114. ARGUM. II. *Theodori Mopsuestei*. Auctor libri *Iob*, inquit ille (1), fabularum et poëticorum eventuum profanam scientiam ostentat, et *Iobum* ea proferentem inducit, quae optimi viri sanctitati minime respondent, et nequitiae potius, quam probitatis exemplum praestant. Hae blasphemiae *Theodori* sunt potius contemnendae, quam multis refutandae, cum careant omni solidu fundamento, et pridem in concilio v oecumenico collatione iv sint reprobatae. Dum enim ibidem septuaginta articuli *Theodori Mopsuest.* recensentur, ante articulum 63 haec verba leguntur: « Eiusdem *Theodori* reprobantis et librum *Iob*, et contra conscriptorem eius, id est, sanctum Spiritum dicentis, quod pagana sapiens hunc librum conscripsit. » Et ante articulum 66 ita legitur: « Et per omnia reprobans (*Theodorus Mopsuest.*) scripturam *Iob*, et conscriptor maledicens (idem autem est dicere sancto Spiritui) in fine interpretantis blasphemiae suae ita dicit etc. » Ac post omnes recensitos 70 articulos subditur: *Isti sunt thesauri impietatis Theodori*.

Fundat quidem *Theodorus* blasphemam opinionem suam in iis, quae cap. ultimo libri *Iob* leguntur, de imposito scilicet tertiae *Iobi* filiae nomine *Amaltheae*. Nam artic. 66 ita ait: « Hoc enim quod (scriptor libri *Iob*) dixit, tertiam filiam suam *Amaltheae cornu* eum (scilicet *Iobum*) vocasse, nihil aliud est quam ostendere eum, nempe *Iobum* paganis fabulis assentientem et idolatriae figura diligentem. » Verum audax ille criticus non atten-

dit, quod scriptor libri *Iob* (nimurum *Moyses* vel ipse *Iob*) vixit ante inventas ethnicorum fabulas (2); ad-eoque *Iobum* non potuit ostendere paganis fabulis assentientem. Praeterea quamvis in textu graeco *Iob* 42, v. 14 dicatur: Καὶ ἐκάλεσε... τρίτην Ἀμαλθέα κέρας, *Et vocavit... tertiam Amaltheae cornu*; tamen in textu hebreo non nomen poëticum, *cornu Amaltheae* sive *abundantiae*, sed

תְּנִינָה כַּרְנֵל cornu seu vas pigmenti legitur, quocum nostra vulgata latina habens hoc loco nomen *cornu stibii* consentit (3).

Nec cetera *Theodori Mops.* momenta meliora sunt; scriptor enim libri *Iob*, quicunque tandem (4) censematur, *Iobum* exhibuit (quem ipse maxime in scribendo scopum intendebat) tanquam illustre iustitiae et patientiae documentum. Id nobis semper ratum erit certumque, Ecclesiae maxime consensu nostram hanc sententiam probante, quoad usque contrarium omnino non fuerit demonstratum: contrarium autem nec *Theodorus Mops.* demonstare potuit, nec ullus alias unquam poterit.

115. ARGUM. III. Impii *Spinosae*, aliaque quae ab adversariis contra librum *Iob*, eiusque canonicam auctoritatem obiici solent, iam supra (5) soluta sunt, aut in sequentibus quaestionibus solventur. Unde de his hoc loco agere supersedeo.

116. QUAERES IV. An *Iob* gravior peccaverit *labiis suis*? Antequam respondeam, observo, quod dubium hoc inde potissimum ortum sit, quia *Iob* (6) maledixit diei suaenatali, et optavit, ut nunquam fuisse natus. Unde quidam iudei, et ex

(1) Vide apud *Binium* concil. oecumen. v. seu constantinopolitanum ii, collat. iv.

(2) Vide supra num. 69, scholion 5.

(5) Vide supra num. 68 et 70.

(4) Vide praefationem nostram in lib. *Iob* supra positam.

(5) Num. 72. Et universim tota quaest.

i, praesertim n. 66-76.

(6) *Iob*. c. 5, v. 1, etc. Item *Iob* c. 10, v. 1 et 18.

sectariis *Brentius* et *Anabaptistae* asseruere, *Iobum* fuisse blasphemum, et male sentientem de divina providentia. His accessit *Ioannes Clericus* (1) qui inde conclusit, librum *Iob* non esse divinum, utpote nihil sancti et divini, sed potius querelas *Iobi* continentem vel ethnico homine, ut ait, indignas, et tantum non in blasphemiam vergentes. Verum impia est haec *Clerici* et aliorum criminatio. Nam ex multis argumentis, quibus *Salmeron* (2) *Iobi* immunitatem ab omni blasphemia et graviore peccato luculenter ostendit, sufficient haec duo: I. Si *Iob* blasphemando aut maledicendo peccasset, non fuisset a ss. patribus et ab ipsa Scriptura iterato (3) propositus tanquam exemplar patientiae et sustinentiae, sed potius in detestationem impatientiae et blasphemiae. II. Neque Deus post longam illam *Iobi* cum amicis suis disputationem dixisset ad *Eliphaz* (4): « Iratus est furor meus in te, et in duos amicos tuos, quoniam non estis locuti coram me rectum, sicut servus meus *Iob*. » Nec evadit iudeus dicendo, quod *Iob* poenituerit; alii vero de peccato suo poenitentiam non egerint. Nam contra est: Etiam alii, pro quibus exauditus est *Iob* sacrificans (5), probabilissime de sua stulta locutione poenitentiam egerunt, ut illis Deus remitteret; praesertim quia Deus post verba modo citata ad *Eliphaz* perrexit dicere: « Sumite ergo vobis septem tauros, et septem arietes, et ite ad servum meum *Iob*, et offerte holocaustum pro vobis: *Iob* autem servus meus orabit pro vobis... Abierunt ergo *Eliphaz* The-

manites, et *Baldad Suhites*, et *Sophar Naamathites*, et fecerunt, sicut locutus fuerat Dominus ad eos etc. » Praeterea Deus illis verbis praecedentibus: *Non estis locuti coram me rectum, sicut servus meus Iob*, laudat *Iobum* de toto progressu disputationis, in qua si *Iob* labiis graviter peccasset, falsum esset dicere, quod *Iob* fuerit locutus rectum coram Domino, et socii seu amici eius oppositum. Verum audiamus alia adversariorum